
Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
účinný od 1. ledna 2007

strana
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ......................................................................... 11
• Základní principy......................................................................................  11
• Účastníci pracovněprávních vztahů......................................................... 14

- Zaměstnanec.......... .............................................................................  14
- Zaměstnavatel.....................................................................................  15

• Základm zásady pracovněprávních vztahů............................................. 21
- Rovné zacházení a zákaz diskriminace.............................................  23
- Právm úkony........................................................................................ 24
- Kolektivm smlouva..............................................................................  31

PRACOVNÍ POMĚR....................................................................................... 36
• Postup před vznikem pracovního poměru..............................................  36
• Vznik pracovního poměru................................................   37
• Jmenováni................................................................................................. 38
• Odvolání a vzdání se pracovního místa................................................... 39
• Pracovm smlouva.....................................................................................  40

- Zkušební doba...................................................................................... 42
- Pracovm poměr na dobu určitou........................................................ 43
- Konkurenční doložka.......................................................................... 45
- Informovám o obsahu pracovního poměru........................................  45

• Povinnosti vyplývající z pracovního poměru........................................... 46
• Změny pracovního poměru...................................................................... 47

- Převedení na jinou práci...................................................................... 47
- Pracovní cesta......................................................................................  51
- Přeložení..............................................................................................  51
- Společná ustanovení o změnách pracovního poměru.......................  52

• Skončení pracovního poměru................................................................... 54
- Dohoda.................................................................................................. 54
~ Výpověď...............................................................................................  55
- Okamžité zrušení pracovního poměru..............................................  59
- Hromadné propouštěm........................................................................ 63
- Skončení pracovního poměru na dobu určitou.................................. 64
- Zrušení pracovního poměru ve zkušební době.................................. 64
- Odstupné..............................................................................................  64
- Neplatné rozvázání pracovního poměru............................................. 65

zákoník práce v praxi ředitelO Skol a Školských zařízen! 5



• Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr.............................. 67
- Dohoda o provedení práce.................................................................. 68
- Dohoda o pracovní činnosti................................................................ 68

PRACOVNÍ DOBA A DOBA ODPOČINKU................................................... 69
• Obecná ustanovení o pracovní době.......................................................  69

- Definice základních pojmů................................................................. 69
- Pracovní pohotovost............................................................................ 70
- Práce přesčas......................................................................................  71
- Noční práce.......................................................................................... 71

• Stanovená týdenní pracovní doba...........................................................  72
• Kratší pracovní doba................................................................................ 73
• Rozvržem pracovm doby.........................................................................  73

- Rovnoměrné a nerovnoměrné rozvržení pracovní doby..................  74
- Pružné rozvržení pracovní doby........................................................ 74

• Konto pracovm doby................................................................................ 76
• Přestávka v práci.....................................................................................  76
• Doba odpočinku.......................................................................................  77

- Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami................................... 77
- Dny pracovního klidu..........................................................................  77
- Nepřetržitý odpočinek v týdnu...........................................................  78

• Evidence pracovm doby........................................................................... 78

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI......................................  79
• Povinnosti zaměstnavatele......................................................................  80
• Osobní ochranné pracovm prostředky, pracovní obuv, mycí,

čistící a dezinfekční prostředky a ochranné nápoje............................... 81
• Povinnosti zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemoci

z povolání.................................................................................................. 81
• Práva a povinnosti zaměstnance.............................................................  82

ODMĚŇOVÁNÍ ZA PRÁCI, PRACOVNÍ POHOTOVOST A SRÁŽKY 
Z PŘÍJMU....................................................................................................... 84
• Obecná ustanovení o mzdě, platu a odměně z dohod............................ 84
• Mzda.........................................................................................................  87

- Mzda nebo náhradní volno za práci přesčas.....................................  87
- Mzda, náhradní volno nebo náhrada mzdy ve svátek....................... 88
- Mzda za noční práci............................................................................ 88
- Mzda a příplatek za práci ve ztíženém prostředí.............................. 88

e ZÁKONÍK PRÁCE V PRAXI ŘEDITELŮ SKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ



- Mzda za práci v sobotu a v neděli.......................................................  89
• Plat............................................................................................................. 89

- Určení platu.........................................................................................  89
- Platové tarify------------------------------------------------------------------  89
- Pnplatek za vedení.............................................................................. 91
- Pnplatek za noční práci-----------------------------------------------------  93
- Pnplatek za práci v sobotu a v neděli................................................. 93
- Plat nebo náhradní volno za práci přesčas------------------------------  93
- Pnplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí------------------- 94
- Zvláštní pnplatek.................................................................................  94
- Pnplatek za rozdělenou směnu..........................................................  95
- Osobní pnplatek--------------------------------------------------------------- 95
- Příplatek za přímou pedagogickou činnost nad stanovený rozsah.... 96
- Specializační příplatek pedagogického pracovmka-------------------- 96
- Odměna................................................................................................ 96
- Plat nebo náhradm volno za práci ve svátek---------------------------- 97
- Platový výměr-----------------------------------------------------------------  97
- Informační systém o platech...............................................................  98

• Odměna za pracovm pohotovost.............................................................  98
• Společná ustanovení o mzdě, platu, odměně z dohod a odměně

za pracovní pohotovost............................................................................  99
• Průměrný výdělek..................................................................................... 101
• Srážky z příjmu z pracovněprávního vztahu-------------------------------- 102

NÁHRADA VÝDAJŮ POSKYTOVANÝCH ZAMĚSTNANCI 
V SOUVISLOSTI S VÝKONEM PRÁCE (CESTOVNÍ NÁHRADY)-------------112

NÁHRADA ZA OPOTŘEBENÍ VLASTNÍHO NÁŘADÍ, ZAŘÍZENÍ 
A PŘEDMĚTŮ POTŘEBNÝCH PRO VÝKON PRÁCE.................................120

PŘEKÁŽKY V PRÁCI..........................................................  121
• Přehled překážek v práci..........................................................................121
• Překážky na straně zaměstnance.............................................................122

- Důležité osobní překážky v práci-------------------------------------------122
* Dočasná pracovm neschopnost------------------------------------------ 122
* Karanténa-------------------------------------------------------------------- 122
* Ošetřovám dítěte mladšího než 10 let a jiného člena domácností.™.. 130
* Péče o dítě mladší než 10 let............................................................130
* Mateřská dovolená--------------------------------------------------------- 132

ZÁKONÍK PRÁCE V PRAXI ŘEDITELŮ SKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 7



* Rodičovská dovolená-----------------------------------------------------
* Jiné důležité osobní překážky v práci............................................ 134

- Překážky v práci z důvodu obecného zájmu.................................... 135
* Výkon veřejné funkce.......................................................................135
* Výkon občanské povinnosti..............................................................136
* Jiné úkony v obecném zájmu.......................................................... 136
* Branná povinnost............................................................................. I38
* Školem, jiné formy přípravy nebo studia........................................ 138

- Společná ustanovení o překážkách v práci na straně
zaměstnance.........................................................................................I38

• Překážky na straně zaměstnavatele........................................................ 139
- Prostoje a přerušení práce způsobené nepříznivými

povětrnostními vlivy............................................................................ 139
- Jiné překážky na straně zaměstnavatele........................................... 139

DOVOLENÁ.................................................................................................... 140
• Dovolená za kalendářní rok..................................................................... 141
• Dovolená za odpracované dny................................................................. 143
• Dodatková dovolená................................................................................. I44
• Společná ustanovení o dovolené..............................................................I44
• Čerpání dovolené a náhrada za dovolenou..............................................145
• Krácení dovolené...................................................................................... 148

PÉČE O ZAMĚSTNANCE.............................................................................. 149
• Pracovní podmínky zaměstnanců........................................................... 149
• Odborný rozvoj zaměstnanců...................................................................151

- Zaškolení a zaučení............................................................................. 151
- Odborná praxe absolventů škol.......................................................... 152
- Prohlubování kvalifikace..................................................................... 152
- Zvyšování kvalifikace, kvalifikační dohoda........................................153

• Stravování zaměstnanců.......................................................................... 156
• Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců............................ 157

- Zaměstnávám fyzických osob se zdravotním postižením..................157
- Pracovm podmínky zaměstnankyň----------------------------------------157
- Přestávky ke kojem............................................................................. 158
- Pracovm podmínky mladistvých zaměstnanců................................. 158

NÁHRADA ŠKODY.........................................................................................159
• Předcházení škodám.................................................................................159

8 ZÁKONÍK PRÁCE V PRAXI SEDITELO SKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ



• Odpovědnost zaměstnance za škodu....................................................... 159
• Odpovědnost zaměstnavatele za škodu................................................... 162
• Výklad některých pojmů к odpovědnosti za škodu................................. 163

INFORMOVÁNÍ, PROJEDNÁVÁNÍ V PRACOVNĚPRÁVNÍM
VZTAHU, POSTAVENÍ ODBOROVÉ ORGANIZACE.................................... 164
• Informování, projednávání........................................................................ 164
• Postavení odborové organizace................................................................ 166
• Rada zaměstnanců a zástupce pro oblast BOZP..................................... 169

ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ, VÝKON JINÉ
VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI, VNITŘNÍ PŘEDPIS, PRACOVNÍ ŘÁD.................170
• Povinnosti zaměstnanců............................................................................170
• Vnitřní předpis........................................................................................... 172
• Pracovní řád............................................................................................... 173

AGENTURNÍ ZAMĚSTNÁVÁNÍ.................................................................... 174

OSOBNÍ SPIS, POTVRZENÍ O ZAMĚSTNÁNÍ A PRACOVNÍ
POSUDEK....................................................................................................... 174
• Osobní spis..................................................................................................174
• Potvrzení o zaměstnání............................................................................. 175
• Pracovm posudek...................................................................................... 176

OCHRANA MAJETKOVÝCH ZÁJMŮ ZAMĚSTNAVATELE 
A OCHRANA OSOBNÍCH PRÁV ZAMĚSTNANCŮ.......................................176

ZVLÁŠTNÍ POVAHA PRÁCE NĚKTERÝCH ZAMĚSTNANCŮ....................179

BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ........................................................................ 179

ZÁVAZKY V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH........................................ 180

PROMLČENÍ A ZÁNIK PRÁVA......................................................................181

DORUČOVÁNÍ.................................................................................................182
• Doručování zaměstnavatelem...................................................................182

- Doručování prostřednictvím sítě nebo služby elektronických
komunikací...........................................................................................183

zákoník práce v praxi ředitelů Skol a školských zařízen! 9



- Doručování prostřednictvím provozovatele poštovních
služeb................................................................................................... 184

• Doručování zaměstnancem......................................................................185

PŘECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ A JEJICH ZÁNIK...................................186

VÝKLAD NĚKTERÝCH POJMŮ....................................................................186

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ............................................. 186

TEXT ZÁKONÍKU PRÁCE, ZÁKON č. 262/2006 Sb.....................................188

VZORY NEJČASTĚJŠÍCH PRACOVNĚPRÁVNÍCH ÚKONŮ...................... 413

m ZÁKONÍK PRÁCE V PRAXI ŘEDITELŮ SKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ


